Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 089, DE 30 DE JULHO DE 2025.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 981/2024.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo,

desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do

exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de anulação

parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

2.233.575,98 (dois milhões e duzentos e trinta e três mil e quinhentos e setenta e cinco

reais e noventa e oito centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 1.85 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CAIXA DÁGUAS

 419 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
17040000

R$ 28.430,00

Total da Ação: R$ 28.430,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 28.430,00

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 2.4 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO

 55 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições
Trabalhistas

Fonte:
15000000

R$ 15.000,00

Total da Ação: R$ 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.000,00

 2012 - Secretaria Mun de Agricultura, Pecuaria e Pesca

 2.14 - MANUTENCAO DA SEC DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA

 140 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15000000

R$ 68.440,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Ação: R$ 68.440,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 68.440,00

 2020 - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte

 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA E TRANSPORTE

 398 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15000000

R$ 130.000,00

Total da Ação: R$
130.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
130.000,00

 2022 - Secretaria Municipal de Educação

 2.214 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 762 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15021001

R$ 110.000,00

Total da Ação: R$
110.000,00

 2.73 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE FUNDEB 70

 746 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15401070

R$ 350.000,00

Total da Ação: R$
350.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
460.000,00

 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, CIDADANIA E
HABITAÇÃO

 2001 - Sec.Mun. de Assist social, Trab, Cida e Habitação

 2.267 - Manutenção do Orgão Gestor da Política de Assistencia
socia

 925 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios
Anteriores

Fonte:
15000000

R$ 237.270,00

 927 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 45.000,00

 936 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 200.000,00

Total da Ação: R$
482.270,00

 2.268 -  MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

 937 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15000000

R$ 15.000,00

Total da Ação: R$ 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

497.270,00

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.280 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE

 1282 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
16600000

R$ 2.500,00

Total da Ação: R$ 2.500,00
 2.282 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILÍA E

CADASTRO ÚNICO
 1058 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material

Permanente
Fonte:
16600000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 7.500,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 1.94 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENÇÃO BÁSICA

 435 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15021002

R$ 2.295,98

Total da Ação: R$ 2.295,98
 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 180 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
15021002

R$ 55.000,00

 186 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte:
15021002

R$ 5.400,00

Total da Ação: R$ 60.400,00
 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

 192 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15021002

R$ 148.950,00

Total da Ação: R$
148.950,00

 2.41 - PROGRAMA DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

 269 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15021002

R$ 3.200,00

Total da Ação: R$ 3.200,00
 2.46 - PROGRAMA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM

SAÚDE
 349 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens

Fixas - Pessoal Civil
Fonte:
15021002

R$ 127.800,00

Total da Ação: R$
127.800,00

 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 284 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15021002

R$ 353.000,00

 293 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
15021002

R$ 300.000,00

Total da Ação: R$
653.000,00

 2.99 - REDE DE CUIDADO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

 242 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15021002

R$ 31.290,00

Total da Ação: R$ 31.290,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

1.026.935,98

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo

anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 1.51 - DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIARIA E BUEIROS

 42 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
17040000

R$ 28.430,00

Total da Ação: R$ 28.430,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 28.430,00

 2006 - Secretaria de Serviços Publicos

 2.152 - GESTÃO DA FROTA DA SECRETARIA

 426 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 15.000,00

Total da Ação: R$ 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.000,00

 2012 - Secretaria Mun de Agricultura, Pecuaria e Pesca

 2.14 - MANUTENCAO DA SEC DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA

 499 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15000000

R$ 100.858,00

Total da Ação: R$
100.858,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
100.858,00

 2021 - Secretaria Municipal de Cultura

 2.74 - MANUTENÇÃO DO CINE TEATRO PEDRO AMORIM

 600 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

 603 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00
 2.75 - MANUTENÇÃO DAS ACOES EM CULTURA

 609 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais,
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte:
15000000

R$ 60.000,00

 611 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 22.000,00

Total da Ação: R$ 82.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

102.000,00

 2022 - Secretaria Municipal de Educação

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.214 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 782 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e
Contributivas

Fonte:
15021001

R$ 110.000,00

Total da Ação: R$
110.000,00

 2.68 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70

 657 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15401070

R$ 350.000,00

Total da Ação: R$
350.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
460.000,00

 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, CIDADANIA E
HABITAÇÃO

 2001 - Sec.Mun. de Assist social, Trab, Cida e Habitação

 2.269 - PROGRAMAS ASSISTENCIAIS DO MUNICÍPIO

 944 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
15000000

R$ 237.270,00

Total da Ação: R$
237.270,00

 2.270 - POLITICA PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

 949 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

238.270,00

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.28 - ATENDIMENTO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

 1006 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
15000000

R$ 6.210,47

Total da Ação: R$ 6.210,47
 2.280 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

COMPLEXIDADE
 1044 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material

Permanente
Fonte:
16600000

R$ 2.500,00

Total da Ação: R$ 2.500,00
 2.282 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILÍA E

CADASTRO ÚNICO
 1054 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil Fonte:

16600000
R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.710,47

 5001 - Fundo Mun dos Direitos da Criança e Adolescente

 2.30 - MANUTENCAO DO FMDCA

 974 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 3.371,53

Total da Ação: R$ 3.371,53

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.371,53

 8001 - Fundo Municipal de Habitação do Assu

 2.215 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 951 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15000000

R$ 135.000,00

 952 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Fonte:
15000000

R$ 110.000,00

Total da Ação: R$
245.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
245.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-
UPA

 314 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
15021002

R$ 355.000,00

Total da Ação: R$
355.000,00

 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 177 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com
Locomoção

Fonte:
15021002

R$ 7.695,98

Total da Ação: R$ 7.695,98
 2.39 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS

DE SAÚDE
 206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens

Fixas - Pessoal Civil
Fonte:
15021002

R$ 664.240,00

Total da Ação: R$
664.240,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
1.026.935,98

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 30 de julho de 2025.

LUIS EDUARDO PIMENTEL SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS